
Farský list sv. košických mučeníkov 
 

Námestie košických mučeníkov 1, 040 12 Košice – Nad jazerom  
 

http://www.farnostnadjazerom.sk    mucenici@netkosice.sk    055/6742525 
 
 

 
 

Láska k nepriateľom 
spracované podľa: Enzo Bianchi, Hlásej slovo 

Láska k nepriateľovi, je jednostranná láska, 
ktorá nepožaduje žiadnu odozvu. Je to 
neslýchané a pohoršujúce posolstvo, ktoré 
zaznieva v evanjeliu, príkaz, ktorý Ježiš 
adresuje svojim učeníkom, keď ho vyslovuje 
práve uprostred svojej Reči na rovine, ako 
nám ju podáva evanjelista Lukáš. 

Už Zákon odovzdaný Mojžišovi požadoval 
od človeka postoj lásky voči nepriateľovi, 
lenže zbožní ľudia, ktorí boli žiarliví na svoje 
vyvolenie, dospeli k tomu, že vyriekli rady 
ako: „Milovať budeš svojho blížneho 
a nenávidieť svojho nepriateľa.“ a iné takéto 
podobné pokyny: „hriešnika sa neujmi ..., ale 
nič nedaj spupnému: zadrž mu dar chleba...“. 
Ježiš však raz navždy demaskuje všetky tieto 
falošné tradície, keď chránený Otcovou vôľou 
vyhlasuje absolútne prikázanie, ktoré sa nedá 
žiadnym spôsobom otupiť: „Milujte svojich 
nepriateľov, robte dobre tým, čo vás 
nenávidia, žehnajte tým, čo vás preklínajú, 
a modlite sa za tých, čo vás potupujú“. Je však 
táto úplne paradoxná láska uskutočniteľná 
v našom každodennom živote? Je mnoho 
tých, ktorí si kládli a stále kladú túto otázku, 
pričom často dospievajú k záveru, že Ježišove 
slová predstavujú utopistické želanie, ktoré sa 
ale nedá uskutočňovať. 

Spomínanú námietku je potrebné brať 
vážne, pretože toto prikázanie, ktoré 
vyžaduje lásku sprevádzanú nenávisťou 
nepriateľa, konanie dobra tomu, kto nám 
pôsobí zlo, je naozaj niečím, čo prekračuje 
ľudské sily. Tento ideál však môžeme napĺňať, 
keď nám Boh prispeje na pomoc svojim  
 

 

obdarovaním. Práve preto tiež Ježiš spája 
lásku k nepriateľom s modlitbou za nich. 
V modlitbe totiž môžeme pochopiť, že 
nepriateľ je náš skutočný učiteľ, lebo vďaka 
nemu sa odhaľuje, ako je to s kvalitou hlbín 
nášho srdca, kde prebývajú temné a zlé city. 
V modlitbe môžeme tiež zisťovať, kto nás 
nabáda k tomu, aby sme napĺňali svoje 
povolanie byť Božím obrazom a Božou 
podobou, a to napriek gestám nepriateľstva. 
V modlitbe môžeme vo svetle tajomstva 
živého Boha, ktorý nás miloval v Kristovi už 
v čase, keď sme boli jeho nepriateľmi, vidieť, 
kto nám skutočne pôsobí zlo. Áno, milosť 
k nepriateľovi je „milosť“, je to láska Boha 
k nám, ako to trikrát pripomína Ježiš 
v evanjeliu. Zároveň je to úkon humanizácie 
toho druhého, aj nás samotných. 

V hre je toho ale ešte oveľa viac. Prikázanie 
lásky k nepriateľovi nachádza svoj základ 
v skutočnosti, že ho Ježiš prežíval vo svojom 
tele počas svojho vlastného pozemského 
života, najmä potom vo svojom utrpení 
a vo svojej smrti na kríži. Tomu, kto ho 
zrádzal, ponúkal svoje priateľstvo. Tomu, kto 
ho udieral a pľul mu do tváre, odpovedal 
s pokojom a rešpektom a nikdy nepoužíval 
násilie. Tým, ktorí ho ukrižovali, adresoval 
odpustenie: „Otče, odpusť im, lebo nevedia, 
čo robia“. Keď Ježiš žil a umieral práve týmto 
spôsobom, zničil na svojom tele nepriateľstvo 
a tak nám definitívne zjavil Boha, toho Boha, 
ktorý jednostranne uchováva vzťah lásky 
s tými, ktorí ho nenávidia a odmietajú, 
pretože Otec „je dobrý aj k nevďačným  
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a zlým“, a tým nám tiež prikázal, aby sme 
konali rovnako. 

Nové prikázanie, ktoré Ježiš dal svojim 
učeníkom: „Milujte sa navzájom: Aby ste sa aj 
vy vzájomne milovali, ako som ja miloval 
vás.“, nachádza svoje posledné vyjadrenie 
v láske k nepriateľom, ako ju prežíval sám 
Ježiš. V tom je tiež tá veľmi konkrétna 
autorita, s ktorou Ježiš toto uložil tým, ktorí 
ho nasledujú. 

Možno dokonca povedať, že Ježišovo 
vzkriesenie bolo Otcovou odpoveďou na to, 
ako Ježiš prežíval lásku až do najmenších 
detailov. Jeho láska bola silnejšia než 
akékoľvek nepriateľstvo, bojovala so smrťou 
 

a zvíťazila nad ňou, a preto ho tiež Otec 
povolal zo smrti k plnosti života. Prežívanie 
práve takej lásky je teda aj pre nás možnosťou 
zakúšať niečo z jeho večného života už 
na tejto zemi. 

Áno, láska k nepriateľovi, ktorá je pre 
obyčajného človeka niečím nemožným, je 
teraz skrze Ježiša Krista naozaj možná. Keď 
budeme túto lásku prežívať tak, ako ju 
prežíval sám Ježiš, môžeme tým vyjadrovať 
medzi ľuďmi, ktorí sú našimi bratmi 
milovanými Bohom v Ježišovi Kristovi, 
charakteristickú odlišujúcu črtu pravého 
kresťanstva. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Farské charity ožívajú. Prvé dve už pomáhajú v Košiciach 

Arcidiecézna charita Košice slávnostne uviedla do života 
prvé dve farské charity v Košiciach. Uskutočnilo sa to počas 
nedeľných sv. omší 9. 2. vo farnosti sv. Košických mučeníkov, 
Košice - Nad jazerom a vo farnosti Košice - Dóm. Tento 
dôležitý krok prichádza v Jubilejnom roku, ktorý je 
príležitosťou na prehĺbenie viery, solidarity a služby blížnym. 

"S veľkou vďačnosťou vnímame, ako v našich farnostiach rastie túžba pomáhať a slúžiť. 
Farské charity sú miestom, kde sa môžeme stretávať, povzbudzovať a konkrétne pomáhať tým, 
ktorí to potrebujú. Veríme, že ich činnosť bude naďalej rásť a prinesie požehnanie nielen tým, 
ktorým slúžime, ale aj všetkým, ktorí sa do nej s láskou zapoja,“ uviedol riaditeľ Arcidiecéznej 
charity Cyril Korpesio. 

Činnosť týchto farských charít sa už dlhší čas prejavuje konkrétnymi skutkami lásky. 
Dobrovoľníci pomáhajú osamelým seniorom, sprevádzajú chorých k lekárom, navštevujú 
starkých a venujú im povzbudenie a starostlivosť. Organizovali viaceré zbierky a s láskou 
napiekli vianočné koláčiky pre tých, ktorí nemajú nikoho. Každý ich skutok je dôkazom, že aj 
malá pomoc môže mať veľký význam, keď je darovaná zo srdca. 

Farská charita stojí na spolupráci Charity, miestneho kňaza a skupiny dobrovoľníkov, ktorí sú 
ochotní venovať svoj čas a energiu pomoci iným. Dekan a farár Farnosti sv. Alžbety Uhorskej 
Tomáš Allan zdôraznil potrebu vnímať ľudí v núdzi a nebáť sa prejaviť im blízkosť: „Je mnoho 
tých, ktorých oslabila choroba či staroba, a mnohých, ktorým život priniesol ťažké skúšky 
a potrebujú našu pomoc. Nehanbime sa o tom hovoriť, nehanbime sa pristúpiť k týmto ľuďom, 
dotknúť sa ich a prejaviť im Božiu blízkosť.“ 

Založením prvých farských charít sa otvára priestor pre ďalšie farnosti, ktoré túžia vytvoriť 
charitatívne dielo aj vo svojej komunite. Arcidiecézna charita Košice plánuje v budúcnosti 
aktívne podporovať farnosti pri zakladaní farských charít, čím sa posilní miestna pomoc 
a solidarita v komunitách. 
 
 
 
 



OZNAMY – NAD JAZEROM: 

✓ Milodary na kostol: bohuznámi 100 €, 40 €, 50 €, 30 €; na lavice 400 €. Pán Boh zaplať! 

✓ Spovedáme pred sv. omšami: ráno a večer, vo štvrtok do 20.00 hod. 

✓ Adorácia bude v utorok od 16.00 hod., vo štvrtok po sv. omši do 20.00 hod. 

✓ Fatimská sobota bude v sobotu 1. 3. ráno o 6.15 hod., po nej sv. omša o 7.00 hod. 

✓ Pobožnosť na budúcu 1. nedeľu 2. 3. je o 15.00 hod., Ružencové bratstvo sa pomodlí 
posvätný ruženec a ukončíme ju Eucharistickým požehnaním; po pobožnosti je výmena 
tajomstiev. 

✓ V piatky po večernej sv. omši pozývame na Interaktívne biblické stretnutia, kde budeme 
spoznávať Sväté Písmo pri sledovaní seriálu The Chosen (Vyvolení). 

✓ Pozývame na sv. omšu za život 27. 2. 2025 v Uršulínskom kostole na Mäsiarskej ulici; 
téma: „Nikdy viac vojnu“, podľa deklarácie o ľudskej dôstojnosti Dignitas infinita. 

OZNAMY – V. OPÁTSKE:  
✓ Fatimská sobota bude 1. 3. pred sv. omšou o 17.00 hod. 

✓ Na budúcu prvú nedeľu 2. 3. budú pred sv. omšou o 8.15 hod. litánie k Srdcu Ježišovmu.  
Pobožnosť na 1. nedeľu začne o 15.00 hod., Ružencové bratstvo sa pomodlí posvätný 
ruženec a ukončíme ju Eucharistickým požehnaním, potom bude výmena tajomstiev. 

 
 
 
 
 
 
 

POZVÁNKA NA LETNÝ TÁBOR 2025 

Milé deti, pozývame vás do letného tábora, ktorý sa uskutoční  
od 30.6. do 4.7.2025 v Mníchovskom potoku pri Bardejove.  

Cena tábora je 110,- € (celkové náklady sú 150,- €/dieťa). Prihlášky môžete nájsť 
na farskej webovej stránke (alebo vytlačené v sakristii kostola) a priniesť ich môžete 

spolu so zálohou 50,- € do farskej kancelárie po-pia v čase 15:30 - 17:00. 
Tešíme sa na vás spolu s usmievavými svätými, s ktorými prežijete týždeň plný 

radosti, priateľstiev a nových zážitkov. 
 



Rozpis služieb 
 

Dátum, čas Služby 1. čítanie 2. čítanie Prosby 

sobota 

1. 3. 18.00 Haľková I., Jakubov J. Tomčík P. Haľková I. Tomčík P. 

nedeľa 

2. 3. 

7.00 Pajdič M., Lancoš L., Oros Š.  Kicová A. Futóová A. Kicová A. 

9.00 Fabík V., Matej J.,Ragan F. Fabiková K. Kupcová A. Fabiková K. 

11.00 Čepek M. ml., Čepek M.,Dzuričko S.  Fabiková M. Dzuričko S. Fabiková M. 

18.00 Katunská J., Hurtuk O. Katunská J. Cholujová G. Katunská J. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

7. CEZROČNÝ TÝŽDEŇ 
 

 

deň liturgický prehľad miesto čas úmysel 

pondelok 
24. 2. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 ZaBP Helena 

18.00 + Mária, Martin, Ján 

utorok 
25. 2. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 + Pavol, Mária, Ján, Pavol, Zuzana 

18.00 + Attila, Mária 

streda 
26. 2. féria 

Nad 
jazerom 

7.00 + Ľudmila 

18.00 ZaBP Timotej 

V. Opátske 18.00 + Rozália, Rudolf, Jaroslav 

štvrtok 
27. 2. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 + Alexander 

18.00 + Karol, Mária 

piatok 
28. 2. 

féria 

Nad 
jazerom 

7.00 + Agnesa, Ján 

18.00 ZaBP Terézia (75 r.) s rod. 

V. Opátske 18.00 ZaBP Eva (85 r.) 

sobota 
1. 3. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 ZaBP čl. Ružencového bratstva 

18.00 ZaBP Mária 

večerná z nasl. nedele V. Opátske 18.00 ZaBP čl. Ružencového bratstva 

nedeľa 
2. 3. 

8. NEDEĽA 
V CEZROČNOM 

OBDOBÍ 

Nad 
jazerom 

7.00 ZaBP Jozef, Stanislav, Dušan, Dušan 

9.00 za farnosť 

11.00  

18.00 + Patrik 

V. Opátske 9.00 za + čl. Ružencového bratstva 


